ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KSTTHC

V/v triển khai kết luận của

Trưởng Ban Chỉ đạo cải cách hành chính

của Chính phủ tại Phiên họp thứ tám

ngày 15/7/2024

Đắk Lắk, ngày        tháng 8 năm 2024

Thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính (CCHC) của

Chính phủ tại Phiên họp thứ tám ngày 15/7/2024, tại Thông báo số

363/TB-VPCP ngày 06/8/2024 của Văn phòng Chính phủ (có gửi kèm theo),

Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố quán

triệt, triển khai nội dung kết luận Phiên họp thứ tám của Ban Chỉ đạo CCHC của

Chính phủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo Thông báo số 363/TB-VPCP

ngày 06/8/2024.

2. Về nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới

2.1. Nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố: Khẩn trương rà soát, xác định tồn tại, hạn

chế, điểm nghẽn đang cản trở hoạt động CCHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương

và trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở đó đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh

(thông qua Sở Nội vụ) giải pháp cụ thể để tháo gỡ; ưu tiên giải quyết ngay

những vấn đề cấp bách, khó khăn, vướng mắc của người dân và doanh nghiệp.

2.2. Giao các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về

CCHC; triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, hoàn thành các nhiệm vụ

tại Kế hoạch số 84/KH-BCĐCCHC ngày 25/4/2024 của Ban Chỉ đạo CCHC

tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh năm 2024 và các nhiệm vụ

CCHC đề ra theo kế hoạch của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Tăng cường xây dựng, tìm kiếm, thực hiện các sáng kiến, giải pháp

CCHC; đa dạng hơn về hình thức tuyên truyền CCHC nhằm nâng cao nhận thức

của cán bộ, công chức, viên chức về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công

tác CCHC đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

            Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2

c) Đẩy mạnh rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa ngay các quy định, TTHC

(bao gồm cả TTHC nội bộ và phân cấp, ủy quyền trong giải quyết TTHC) liên

quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Tiếp

tục phân cấp, phân quyền đi đôi với phân bổ nguồn lực, tăng cường giám sát,

kiểm tra.

d) Tăng cường thanh tra, kiểm tra để nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành

chính trong thực thi công vụ.

e) Tăng cường thông tin truyền thông về CCHC, lưu ý truyền thông về

những vướng mắc, khó khăn trong thực tiễn triển khai và giải pháp tháo gỡ hiệu

quả trong công tác CCHC.

2.3. Giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo

đẩy mạnh cải cách TTHC, hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ

người dân, doanh nghiệp.

2.4. Giao Sở Nội vụ

a) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ,

nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tăng cường thanh tra công vụ gắn với

kiểm tra CCHC, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm

trong tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức.

b) Tổng hợp kiến nghị, đề xuất trong công tác CCHC của các sở, ban,

ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố xử lý theo thẩm quyền, trường hợp

vượt thẩm quyền, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý.

2.5. Giao Sở Tư pháp phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện

công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật đúng

quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2.6. Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các đơn vị có liên

quan đẩy mạnh sử dụng Dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh

thanh toán trực tuyến; khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa.

2.7. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp sở, ngành, địa phương

tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện rà soát, tổng hợp nhu cầu

điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Xây dựng giải

pháp nhằm thúc đẩy giải ngân đầu tư công trên 95% theo quy định, góp phần tạo

động lực thúc đẩy tăng trưởng của tỉnh.

2.8. Giao Cục Thuế tỉnh đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý thuế, hóa

đơn điện tử.

2.9. Giao Công an tỉnh xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện chuyển đổi

sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện dịch vụ công trực

3

tuyến; nghiên cứu triển khai mở rộng các tiện ích trên ứng dụng VNeID để phục

vụ công dân khi giải quyết công việc.

2.10. Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh tiếp tục phối hợp chặt chẽ

với Công an tỉnh triển khai hiệu quả Đề án 06, ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư, khai thác căn cước công dân gắn chíp và tài khoản VNeID bảo đảm

định danh, xác thực chính xác khách hàng, hỗ trợ thanh toán dịch vụ công trực

tuyến và các dịch vụ ngân hàng một cách an toàn, thuận tiện, góp phần bảo vệ

khách hàng và phòng ngừa tội phạm.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- Bộ Nội vụ;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh (Đ/c Hùng);

- Các Phòng, TT thuộc VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC (B_03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2024-08-21T10:27:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:32:43+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:32:47+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:33:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!